
 
 
 
            JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 
               PRIMAR 
 
                                          D  I  S  P  O  Z  I  Ț  I  E 
            Referitor la : numire în funcția de lucrător desemnat pentru a se ocupa  
de activitățile de prevenire și protecție în domeniul securității și sănătății în 
muncă la nivelul Primăriei comunei Bărăști, Jud.,Olt. 
                                                          
                Având în vedere: 

- prevederile art. 8 alin. (1) din  Legea securităţii şi sănătăţii în muncă  
nr.319 / 2006, cu modificările și completările ulterioare,  şi a art. 14 lit. b); art. 17 
alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi 
sănătăţii în muncă nr. 319/2006, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 1425 din 
11 Octombrie 2006 cu modificările și completările ulterioare; 
               - prevederile art.63 alin. (1) litera ”d” , alin. (5)  litera  ”b” din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
             În temeiul prevederilor art.68 și art. 115 alin.(1) litera  ”a” din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată cu modificările și 
completările ulterioare 
             Primarul  comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea : 
 
                                              D  I  S  P  O  Z  Ț  I  E     
 

              Articolul  1 - Începând cu luna  Martie 2019, D-l  /dna 
…………………………………………………..   este numit în funcţia de lucrător 
desemnat pentru a se ocupa de  activităţile de prevenire şi protecţie în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă la nivelul PRIMARIEI BĂRĂȘTI .     
              Articolul  2. Compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții  

     Articolul  3 – Prezenta Dispoziție se va comunica către : 
- Instituția Prefectului. Județul Olt 
- Persoanei desemnate la art.1  
 

          PRIMAR                                                               AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
             V.GEALAPU                                                               SECRETAR  . 

                                                      N.M. VEȚEANU  
 

 
 
Nr. ____  din _____Martie  2019. 
 

  


